
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 386 DEL 11-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 71 DEL 11-04-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Voltura dell'autorizzazione (di cui alla determinazione RG 1008/2015) allo
scarico in pubblica fognatura dei reflui provenienti dalla bonifica del sito individuato
nel punto vendita ENI n. 53592 posto in via Gramsci n. 476 a Sesto Fiorentino, a favore
della società Petroltecnica S.p.A..

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., detta norme in materia di
bonifica dei siti contaminati;

Il titolo IV della parte III del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., detta norme in materia di tutela
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche;

La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;

La L.R. 20/2006 detta norme per la tutela delle acque dall’inquinamento;

Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie
della gestione dei rifiuti e delle bonifiche;

La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede, al capo
IV, la possibilità per l'amministrazione procedente di indire una Conferenza di Servizi
qualora sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici
coinvolti in un procedimento amministrativo, oltre la possibilità di adottare la
determinazione motivata di conclusione del procedimento che sostituisce a tutti gli
effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque



denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a
partecipare ma risultate assenti, alla predetta conferenza;

PRESO ATTO che il sito individuato nel punto vendita carburanti ENI n. 53592 posto in vi
Gramsci n. 476 a Sesto Fiorentino, è oggetto di un procedimento di bonifica ambientale;

VISTA la documentazione tecnica attinente il procedimento di bonifica del sito sopra citato,
presentata dalla società Saipem S.p.A. in data 27/11/2014 prot. n. 50123, nella quale era
contenuta la richiesta di autorizzazione della società A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A. allo
scarico dei i reflui industriali provenienti dallo stesso sito, in pubblica fognatura;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale RG n. 1008 del 10/09/2015 con la quale, in
esito alla Conferenza dei Servizi svoltasi in data 21/04/2015, è stato disposto “di autorizzare,
ai sensi di quanto disposto dal comma 6 bis dell’art. 14 ter della L. 241/1990 e smi, la società
A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A. – avente sede legale in via Statale Nord 162 - 41037
Mirandola (MO), e per essa il suo Rappresentante Legale pro tempore, allo scarico delle
acque reflue provenienti dagli interventi di MISO del sito individuato nel Punto Vendita Agip
n. 53592 posto in via Gramsci nel Comune di Sesto Fiorentino, nel rispetto del verbale della
Conferenza dei Servizi avvenuta in data 21/04/2015, di tutte le prescrizioni di cui ai pareri
degli Organi Tecnici, e della nota A.I.T. del 20/05/2015 prot. n. 22927”;

PRESO ATTO che l’art. 124 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. dispone che l'autorizzazione allo
scarico delle acque reflue è rilasciata al titolare dell'attività da cui origina lo scarico;

DATO ATTO che risulta quindi necessario procedere ad autorizzare la società Petroltecnica
S.p.A. – in qualità di nuovo soggetto titolare delle attività di bonifica del sito – allo scarico
dei reflui in parola in pubblica fognatura;

RITENUTO peraltro che, in ragione di quanto espressamente dichiarato dalla società
Petroltecnica S.p.A. relativamente a “si precisa che le acque provenienti all’impianto di
MISO e scaricate dopo trattamento, rispetteranno i quantitativi ad oggi autorizzati a avranno
le medesime caratteristiche qualitative di quelle fino ad ora scaricate”, risulta possibile
procedere esclusivamente a volturare, nei confronti della stessa società Petroltecnica S.p.A.,
la determinazione RG 1008/2015, mantenendone ferme tutte le prescrizioni espresse dagli
Organi Tecnici nella Conferenza dei Servizi del 21/04/2015 e della nota A.I.T. del 20/05/2015
prot. n. 22927;

DATO ATTO che il sito in parola risulta individuato al FCT n. 53 particella n. 1553 (PV
Agip n. 53592), e particella n. 1129 (Istituto Calamandrei) del Comune di Sesto Fiorentino, è
inserito all’Anagrafe Provinciale dei Siti Inquinati con codice FI399 e la sua destinazione
d’uso corrisponde ad uso commerciale ed industriale, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 colonna B
della tabella 1 dell’allegato 5 alla parte quarta;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è
l’Ing. Leonardo Mangiarotti – Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 71 DEL 11-04-2016 - Reg. Gen. N. 386 DEL 11-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTO l’art 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in narrativa

di volturare l’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura (determinazione1.
dirigenziale RG n. 1008 del 10/09/2015 del Comune di Sesto Fiorentino) dei reflui
provenienti dalla bonifica del sito individuato nel punto vendita ENI n. 53592 posto in
via Gramsci n. 476 a Sesto Fiorentino - codice sito FI399, confermandone contenuto e
prescrizioni, a favore della società Petroltecnica S.p.A., avente sede legale in via
Rovereta n. 32 – 47853 Cerasolo  Ausa di Coriano, P.I. 01508280409, nella persona
del suo Rappresentante Legale pro tempore;

di dichiarare concluso il procedimento relativo alla richiesta della società Petroltecnica2.
S.p.A. del 07/04/2016 prot. n. 19071;

STABILISCE

 che il contenuto e le prescrizioni dell’autorizzazione di cui alla determinazione RG
1008/2015, costituiscono espresso vincolo per la società Petroltecnica S.p.A.;

di trasmettere il presente atto alla società Petroltecnica S.p.A., ad ENI S.p.A., alla
Regione Toscana, all’Arpat e all’AIT;

di trasmettere alla società Petroltecnica S.p.A. copia della determinazione RG
1008/2015, comprensiva del verbale della Conferenza dei Servizi avvenuta in data
21/04/2015, di tutte le prescrizioni di cui ai pareri degli Organi Tecnici, e della nota
AIT del 20/05/2015 prot. n. 22927;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo
Mangiarotti;

che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso
al presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 11-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 71 DEL 11-04-2016 - Reg. Gen. N. 386 DEL 11-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


